
 

 

                         
        

 

 
 

COMUNE DI FOLLO 
(Provincia della Spezia) 

 

ORDINANZA N. 21/2023 

 
OGGETTO: PRELIEVO MATERIALE LIGNEO DEPOSITATO SUGLI ARENILI FLUVIALI A 

SEGUITO DI EVENTI METEOROLOGICI AVVERSI VERIFICATISI NEL PERIODO COMPRESO 

TRA IL 24 OTTOBRE E IL 5 NOVEMBRE 2023. 

 

IL SINDACO 
 

VISTI gli eccezionali eventi meteorologici che hanno colpito il territorio della Regione Liguria nel periodo 

compreso tra il 24 ottobre ed il 5 novembre 2023, consistenti in piogge intense, temporali e vento; 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Ligure n. 7416/2023 con il quale è stata dichiarata 

l’emergenza di livello regionale; 

- la nota prot.  2023-1489567  del 09/11/2023 acquisita con prot. Comune di Follo  n. 10472  del 09/11/2023 

con la quale l’Assessore alla Protezione Civile della Regione Liguria  Dott. Giampedrone   informa  che, 

in attuazione di quanto previsto dall’art.2 della L.r. 12/2015, nei casi, come il presente, in cui sia stata 

riconosciuta l’emergenza di tipo b) o c) ai sensi del D.Lgs. 1/2018 (Codice della protezione civile), 

possono attivarsi le modalità gestionali di cui alla D.G.R. 1058/2015, la quale prevede, per quanto riguarda 

le modalità di gestione dei materiali lignei depositati su aree demaniali a seguito di eventi calamitosi, di 

verificare innanzitutto la possibilità di una messa a disposizione del materiale ligneo ai privati cittadini, ai 

fini della combustione in impianti termici civili, ai sensi di quanto riportato dalla nota ISPRA n 1128 del 

9/1/2014, previa verifica dell’assenza di materiale estraneo; 

 

CONSIDERATO che in conseguenza dei predetti eventi meteo avvenuti  nel periodo tra il 24 ottobre ed il 5 

novembre 2023, le aree fluviali sono state interessate da una rilevante quantità di legname (tronchi, ramaglie ecc.) 

ammassato lungo le rive che risulta tuttora in parte presente e deve essere rimosso; 

 

RITENUTO indicare la procedura da seguire per le gestione dei materiali lignei di cui sopra, dandone piena in-

formazione alla cittadinanza, fermo restando che, qualora la precedente opzione non risulti risolutiva, i materiali 
lignei selezionati potranno essere inviati a impianti autorizzati al trattamento di biomasse o come ulteriore possi-

bilità potrà essere effettuata  la combustione in loco; 

 

DATO ATTO che l’area interessata ricade in area protetta facente parte del Parco Fluviale Montemarcello – 

Magra, istituito con la Legge regionale n. 12/1995; 
 

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 ad oggetto “Norme in materia ambientale”;  
 

VISTO l’art. 50  e 54 del TUEL D. Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTA  la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
 

INFORMA 

 



 

 2 

Che il materiale ligneo depositatosi nell’arenile del fiume Vara nel territorio del Comune di Follo è a disposizione 

dei privati cittadini, ai fini della combustione in impianti termici civili, previa verifica dell'assenza di materiale 

estraneo; 

ORDINA 

 

- Che il prelievo del legname ligneo naturale  già divelto ed accumulato in prossimità delle sponde del Fiume Vara 

da parte dei privati cittadini avvenga  previa autorizzazione al transito rilasciata dall’Ente Parco Montemar-

cello Magra, per accedere con autoveicoli  all’area facente parte del parco; 
- Che l’attività gestionale del legname naturale sia svolta entro il tempo massimo di giorni 60 dall’entrata in vigore 

della presente ordinanza; 

- Che le attività di prelievo del legname da parte dei privati cittadini avvengano osservando le seguenti ulteriori 

modalità vincolanti: 

1. Il materiale vegetale deve essere privato da tutto il materiale estraneo (carta, plastica, gomme, ecc.) che dovrà 

essere gestito nel rispetto della normativa sui rifiuti nell’ambito della gestione dei rifiuti urbani; 

2. Il materiale vegetale non deve contenere materiale legnoso lavorato o con evidenti segni di inquinamento. Qua-

lora sia presente tale materiale dovrà essere allontanato e gestito nel rispetto della normativa sui rifiuti; 

3. Il legname dev’essere prelevato tal quale, senza essere lavorato o sezionato sul posto; 

4. Deve essere posto in atto qualunque accorgimento permetta di ridurre al minimo il rischio ambientale o rischi 

per la salute, al fine di evitare qualsiasi forma di inquinamento ambientale della terraferma e del fiume; 

La responsabilità, anche verso terzi, della raccolta e del trasporto del legname resta a carico di chi effettua le 

operazioni tenendo indenne il Comune di Follo da eventuali richieste di risarcimento danni; 

La raccolta della legna potrà avvenire tutti i giorni nei seguenti orari: dalle ore 08:00 alle ore 17:00  ed è finalizzata 

all’uso personale e quindi senza scopo di lucro; 

 

DISPONE 
 

- Di pubblicare la presente Ordinanza all’albo pretorio online del Comune di Follo; 

- Di dare alla presente Ordinanza, in considerazione del suo carattere di contingibilità ed urgenza, immediata 

efficacia ed eseguibilità; 

- Di inviare per conoscenza copia della presente Ordinanza alla Regione Liguria, all’Ente Parco 

Montemarcello Magra, alla Prefettura della Spezia, alla Provincia della Spezia, al Comando Provinciale 

Vigile del Fuoco, all’Arpal, all’ufficio Ambiente ed alla Polizia locale del Comune di  Follo; 

- L’esecuzione e la vigilanza del presente provvedimento sono di competenza  degli organi di polizia indicati 

nell’art, 12 del N.C.D.S.; 

AVVISA 

 

Avverso il presente atto è ammesso, da parte di chiunque via abbia interesse ricorso giurisdizionale 

 

- al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria entro 60 giorni dalla pubblicazione della presente 

Ordinanza all’Albo Pretorio online del Comune; 

- ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione della presente 

Ordinanza all’Albo Pretorio online del Comune. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 13 novembre 2023 

Prot. 10549 

 

 

                                                                                                       Il  Sindaco 
                                                                                                      (Rita Mazzi) 


		2023-11-13T11:13:25+0000
	MAZZI RITA




